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Besvarelse af spørgsmål 126 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 8. marts 2012 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål:
Det følger af Udviklingspakken af 2. marts 2012, at løsningen omkring 
FIH Erhvervsbank skyldes, at man vil undgå slankning af balancen af 
balancen og deraf afledte effekter i andre banker. Ministeren bedes rede-
gøre for omfanget af det problem, Udviklingspakken forsøger at løse, 
samt vurdere om Udviklingspakken faktisk vil have den tilsigtede effekt.

Svar:
Baggrunden for Udviklingspakken er, at Danmark gennem de seneste par 
år, ligesom resten af verden, har været påvirket af den finansielle og øko-
nomiske krise. 

Krisen har indebåret, at især små og mellemstore virksomheder, der ud-
gør en væsentlig del af dansk erhvervsliv, har fået sværere ved at opnå 
bankfinansiering. Det skyldes bl.a. at pengeinstitutterne har indkasseret 
store tab på udlån og er blevet mere forsigtige, og at mange mindre virk-
somheder har en ret beskeden egenkapital.

Den seneste udlånsredegørelse fra Erhvervs- og Vækstministeriet fra de-
cember 2011 viser, at kreditmulighederne er blevet strammet for især små 
og mellemstore erhvervsvirksomheder. Derudover nedbringer en række 
pengeinstitutter deres eksponering til erhvervsvirksomheder specielt in-
den for de konjunkturfølsomme brancher.

I lyset af den fortsat stramme finansieringssituation er der behov for en 
styrket indsats med fokus på at gå fra afvikling til udvikling, hvorfor der 
med Udviklingspakken lanceres en række initiativer til fremme af især 
små og mellemstore virksomheders finansiering. 

Det følger af Udviklingspakken, at et af initiativerne er, at Finansiel Sta-
bilitet A/S får mulighed for at indgå aftale med FIH om opsplitningen af 
FIH, hvor ejendomsdelen udskilles og overdrages til Finansiel Stabilitet 
A/S. Herved styrkes muligheden for, at FIH kan reetableres som en spe-
cialiseret erhvervsbank rettet mod finansiering af små og mellemstore 
virksomheders investeringer. 

Det har den effekt, at FIH Erhvervsbank A/S styrker sit fokus på finansie-
ring af små og mellemstore danske virksomheder. Dertil kommer, at afta-
len giver bedre tid til afvikling af engagementerne. Det er en fordel for 
kunderne og – i forventning om at engagementernes værdi herved bedre 
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opretholdes – for banker, der har yderligt liggende prioriteter i de pågæl-
dende engagementer.

Det er hensigten, at de værdiforringede aktiver fra FIH Erhvervsbank 
A/S, som staten via Finansiel Stabilitet A/S overtager, afvikles efter prin-
cipperne i afviklingsbekendtgørelsen. Afviklingen skal således bl.a. ske 
økonomisk forsvarligt og på en ordentlig og redelig måde, hvilket fx. kan 
ske ved, at Finansiel Stabilitet A/S hjælper de pågældende kunder videre 
til andre banker. Afviklingen sker på FIH-koncernens regning og risiko. 

Jeg kan i øvrigt henvise til min besvarelse af spørgsmål 125.


